

RUNA FORSIKRING A/S

Kompagnistræde 43 · 1208 København K · Telefon 33 32 22 00

FORSIKRINGSBETINGELSER

NR. 86-1

FOR

GLASFORSIKRING

(For forsikringen gælder reglerne i lov nr. 129 af 15. april 1930 med senere ændringer om forsikringsaftaler, for så vidt de ikke er fraveget ved de almindelige og særlige forsikringsbetingelser).

GLASFORSIKRING

§ 1 Forsikringens omfang.

Forsikringen omfatter brud på de forsikrede ruder og glas eller erstatningsmaterialer herfor – se eventuelle specifikation – efter at disse er indsat, indrammet eller på anden måde endeligt anbragt i hel stand på deres plads som bygningsbestanddele, og så længe de forbliver der.

Med mindre andet fremgår af specifikationen, omfatter forsikringen ikke:

- A ruder og glas eller erstatningsmaterialer herfor i butiklokaler og drivhuse,
- B spejle, der ikke er indmurede,
- C glasmalerier eller andre ruder med særlig kostbar forarbejdning, hvis værdi er over kr. 5.000 pr. stk.
- D thermoglas, bøjet glas eller glas i jernrammer.

§ 2 Undtaget skade.

Forsikringen dækker ikke skade:

- A sket ved bygningens sammenstyrtning, ildsvåde, lynnedslag, eksplosion eller nedstyrtning af luftfartøj eller ved at det forsikrede glas rammes af sådant eller af nedfaldende genstande derfra,
- B ved ridsning eller afskalning eller anden beskadigelse, der ikke er brud,
- C sket ved reparation eller ombygning af de forsikrede bygninger, eller,
- D sket mens der foretages arbejde ved glasset, dets rammer, indfatning eller murværket derom,
- E der indtræder som en direkte eller indirekte følge af jordskælv, andre naturforstyrrelser, krig, krigslignende operationer, neutralitetskrænkelser, foranstaltninger til værn mod sådanne, borgerkrig, oprør eller borgerlige uroligheder samt skade, der direkte eller indirekte er forårsaget af eller står i forbindelse med atomkernereaktioner, f.eks. kernespløtning (fission), kernesammensmeltning (fusion) og radioaktivt henfald, hvadenten sådan skade indtræder i krigstid eller i fredstid. Forsikringen dækker ikke i det omfang forsikredes interesse er dækket ved anden forsikring.

§ 3 Erstatning og skaderegulering.

Når skaden indtræffer, er det en betingelse for selskabets erstatningspligt, at sikrede uden ophold anmelder skaden til selskabet og efter bedste evne bestræber sig på at begrænse skadens omfang. Under forudsætning af, at glassets indfatning holdes i forsvarlig stand, erstatter selskabet det beskadigede glas ved at genindsætte glas af lignende beskaffenhed og størrelse. Eventuelle brudstykker er selskabets ejendom.

Findes der hos forsikringstageren flere stykker glas af samme art og størrelse, er det – med mindre andet er aftalt og anført i policen – en betingelse, at alt sådant glas forsikres. I modsat fald ydes der kun forholdsvismæssig erstatning.

Forsikringstageren skal for egen regning tjerne alt, der måtte være i vejen for indsættelse af glas i stedet for det beskadigede.

KUMMEFORSIKRING

§ 4 Kummeforsikring.

Såfremt det af policens forside fremgår, at håndvaske og wc-kummer er medforsikret, dækkes brud af de på forsikringsstedet installerede wc-kummer, bidets og håndvaske, såfremt de som følge deraf er blevet uanvendelige.

Forsikringen dækker ikke skade opstået som følge af frostsprængning, med mindre andet er særlig aftalt.

Kan en kumme af samme art, type eller farve som den ituslåede ikke fremskaffes, betaler selskabet kontant det beløb en tilsvarende kumme ville have kostet.

FÆLLESBETINGELSER

§ 5 Risikoforandring.

Forsikringen er tegnet på grundlag af de i begæringen meddelte oplysninger. Indtræffer der forandringer i de forhold, hvorom oplysningerne er meddelt i begæringen eller på anden måde ved forsikringens tegning eller senere, skal det straks meddeles selskabet, og vilkårene for forsikringen reguleres da i henhold til den gældende tarif.

Som risikoforandring betragtes bl.a.:

- at der indsættes større og/eller dyrere ruder,
- at faste ruder ændres til bevægelige,
- at indfatning ændres fra træ til jern eller stål,
- at glasset helt eller delvis er belagt med sort maling eller anden farve, der kan medføre temperaturstigning i glasset,
- at det bores huller i glasset.

§ 6 Ikrafttrædelsestidspunkt.

Forsikringen dækker fra en i policen fastsatte dato kl. 12 middag, medmindre der i policen iøvrigt er fastsat andet ikrafttrædelsestidspunkt.

Præmiens betaling.

Første præmie forfalder til betaling ved forsikringens ikrafttræden, og senere præmier til de anførte forfaldsdage.

Påkrav om betaling sendes til (eller afleveres på) den af forsikringstageren opgivne betalingsadresse. Betales præmien ikke efter 1. påkrav, sender selskabet en fornyet skriftlig påmindelse om præmiebetalingen til forsikringstageren på betalingsadressen. Denne påmindelse vil indeholde oplysning om retsvirkningen af, at præmiebetalingen ikke er sket ved udløbet af den i påmindelsen anførte tidsfrist. Selskabet forbeholder sig ret til sammen med næste præmie, at opkræve et gebyr for denne påmindelse.

En sådan påmindelse fremsendes tidligst 14 dage efter 1. påkrav. For så vidt betaling ikke finder sted inden 14 dage efter påmindelse, bortfalder selskabets dækningspligt.

Selskabet er berettiget til sammen med præmien – og udover denne – at opkræve et inkassogebyr.

§ 7 Indeksregulering.

Præmien indeksreguleres hver gang det af Danmarks Statistik offentliggjorte byggeomkostningsindeks for et eenfamiliehus pr. 1. juli (januar 1968: 100) er steget mindst 10 point over det på policens forside anførte indekstal. Den ændrede præmie betales første gang pr. policens førstkommande forfaldsdato i det følgende kalenderår.

Ophører udgivelsen af det i stk. 1 nævnte indeks, er selskabet berettiget til at fortsætte indeksreguleringen på grundlag af et andet af Danmarks Statistik offentliggjort indeks vedrørende byggeomkostninger.

§ 8 Ændring af tarif eller betingelser.

Ændres selskabets præmietarif eller forsikringsbetingelser, er såvel forsikringstager som selskab berettiget til med 3 mdrs. varsel med virkning fra en præmieforfaldsdag at fordræ ændringen gennemført. Godkendes en sådan ændring ikke, kan forsikringen med 6 ugers varsel opsiges til ophør på den ønskede ændringsdato.

§ 9 Opsigelse.

Forsikringen vedvarer, indtil den med mindst 3 mdrs. varsel skriftlig opsiges til et forsikringsårs udløb. Er der ydet præmienedsættelse for flerårig tegning, kan forsikringstageren dog tidligst opsige forsikringen fra den på policens forside anførte dato.

Efter enhver skade er selskabet indtil en måned efter erstatningens udbetaling eller skadens afvisning berettiget til at ophæve forsikringen med 14 dages varsel.

§ 10 Ejerskifte.

Overdrages de lokaler, hvori det forsikrede glas beror, til ny ejer (lejer), træder forsikringen ud af kraft, med mindre der skriftligt træffes aftale med selskabet om fortsættelse.